
 

 

Про ініціювання офіційного роз’яснення 

від ДФС про застосування тимчасового 

режиму звільнення від оподаткування 

ПДВ операцій з металобрухтом 

 

 

Шановний Степане Івановичу! 

 

6 грудня 2018 р. Верховна Рада ухвалила поправки до Податкового кодексу, зокрема зміни 

до статті 23 підрозділу 2 розділу ХХ, які продовжують до 1.01.2022 року незастосування ПДВ 

до операцій з металобрухтом. На даний час відповідний закон підписано Президентом 

України і опубліковано в офіційному виданні. 

 

Рішення про незастосування ПДФ до операцій з металобрухтом є дуже важливим для 

металургійної галузі. Норма захищає легально працюючих металургів від махінацій з ПДВ з 

боку заготівельників металобрухту, через які металурги не зможуть отримувати 

відшкодування ПДВ при експорті готової продукції. 

 

Означена норма Податкового кодексу передбачає прийняття Постанови Кабінету міністрів 

України, яка визначає перелік видів металобрухту, які тимчасово звільняються від 

оподаткування ПДВ. В даний час діє Постанова Кабінету міністрів України №15 від 12 січня 

2011 року зі змінами і доповненнями. 

 

Для приведення нормативної бази у відповідність із прийнятими змінами до Податкового 

кодексу, термін дії вказаної постанови необхідно продовжити на термін дії норми 

Податкового кодексу – до 1.01.2022 року. 

 

Нажаль, Кабінет міністрів в попередні роки приймав постанову із суттєвим запізненням, чим 

провокував правову колізію: з одного боку операції з металобрухтом не обкладаються ПДВ, з 

іншого – неможливо визначити, які саме його види підпадають під дію Закону.  

 

Правова колізія призводить до негативних наслідків. По-перше, до різкого зниження поставок 

металобрухту. Постачальники брухту, не бажаючи наражатись на претензії податкових 

органів, призупиняють поставки до появи регулюючого документу. Друге - замороження 

обігових коштів металургів. Невизначеність у питанні сплати ПДВ зазвичай трактується 

фіскальними органами як необхідність сплати. Металурги змушені платити ПДВ, оскільки 

інакше не зможуть претендувати на автоматичне відшкодування ПДВ при експорті. А потім 

роками в судах доводити його неправомірність, «заморожуючи» дефіцитні обігові кошти. 

 

В 2017 році для усунення правової колізії ДФС опублікувала лист-роз’яснення - Лист ДФС 

України від 20.01.2017 № 1298/7/99-99-15-03-02-17 "Про застосування тимчасового режиму 

звільнення від оподаткування ПДВ". Суть його полягала в тому, що незважаючи на 

відсутність постанови Кабміну про визначення видів металобрухту, що звільняються від 

оподаткування ПДВ, Державна фіскальна служба не вимагає сплати ПДВ з операцій з 

металобрухтом в період між 1 січня відповідного року і датою прийняття відповідної 

постанови Кабінету міністрів (текст листа-роз’яснення ДФС в додатку до даного листа). 

 

За відсутності постанови Кабміну видання такого листа ДФС врятували ринок від колапсу і 

стало дієвим інструментом відновлення поставок металобрухту на металургійні 

підприємства, які були фактично зупинені через правову колізію. Зважаючи на те, що уряд в 

2017 році прийняв відповідну постанову лише 23 березня (тобто на 81 день пізніше, від 



вступу в дію закону), згаданий вище лист цілий квартал підтримував роботи ринку 

металобрухту. 

 

Як нам відомо, ініціатором такого листа було Міністерство економічного розвитку і торгівлі 

України. Це був надзвичайно вдалий і відповідальний крок, який «застрахував» легально 

працюючих учасників ринку металобрухту – металургів від правової колізії з ПДВ і 

припинення поставок сировини. Завдяки ньому затримка ухвалення Урядом відповідної 

постанови не нанесла шкоди металургійній галузі. 

 

Зважаючи на ризик несвоєчасного прийняття Урядом Постанови, що регулює питання ПДВ 

на операції з металобрухтом і одночасно зважаючи на те, що така постанова рано чи пізно 

буде прийнята, прошу Вас, шановний Степане Івановичу, звернутися до Державної 

фіскальної служби з пропозицією видати лист – роз’яснення з питання обкладання операцій з 

металобрухтом податком на додану вартість. І, зокрема, просити ДФС чітко зазначити в 

такому роз’ясненні, що на підставі ст. 23 підрозділу 2 розділу ХХ Податкового кодексу 

України зі змінами і доповненнями, які вступають в силу з 1.01.2019, операції з 

металобрухтом не обкладаються податком на додану вартість. 

 

 

 


